
П Р И К А З 
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙ 

No 

февраля 201 г. 

о' 

г. Москва 

Об определении Перечня информации о деятельности 
федеральных государственных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации, 
для размещения в открытых информацйонно-

телекоммуникациониых сетях, в том числе на официальном 
сайте Министерства обороны Российской Федерации в сети 
«Интернет», а также Порядка размещения этой информации 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 81 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российс-
кой Федерации» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2012, №53 (ч. 0, ст. 7598; 2013, №19, ст. 2326; №23, 
ст. 2878; №27, ст. 3462; №30 (ч. I), ст. 4036; №48, ст. 6165) 
П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Определить: 
Перечень информации о деятельности федеральных госу-

дарственных организаций, осуществляющих образовательную дея-
тельность и находящихся в ведении Министерства обороны Рос-
сийской Федерации, для размещения в открытых информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 
Министерства обороны Российской Федерации в сети «Интернет» 
(приложение № 1 к настоящему приказу); 

2 

Порядок размещения информации о деятельности федераль-
ных государственных организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность и находящихся в ведении Министерства обороны 
Российской Федерации, в открытых информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 
Министерства обороны Российской Федерации в сети «Интернет» 
(приложение № 2 к настоящему приказу). 

2. Начальнику Генерального штаба Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации - первому заместителю Министра обороны 
Российской Федерации организовать создание сайтов федеральных 
государственных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Министерства обороны 
Российской Федерации, на базе программно-технического 
комплекса официального сайта Министерства обороны Российской 
Федерации. 

3. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, 
главнокомандующим видами Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, командующим родами войск Вооруженных Сил Российской 
Федерации, руководителям центральных органов военного управ-
ления, которым подчинены федеральные государственные органи-
зации, осуществляющие образовательную деятельность и находя-
щиеся в ведении Министерства обороны Российской Федерации, 
организовать работу по созданию и ведению сайтов федеральных 
государственных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность и находящихся в ведении Министерства обороны 
Российской Федерации. 

4. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, 
руководителям центральных органов военного управления обеспе-
чить проведение мероприятий по созданию и ведению сайтов 
федеральных государственных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Минис-
терства обороны Российской Федерации, за счет и в пределах 
материальных и финансовых средств по закрепленным направ-
лениям деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации. 



5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на статс-секретаря - заместителя Министра обороны Российской 
Федерации. 

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
генерал армии 

С.Шойгу 

Приложение № 1 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от «Z^» февраля 2014 г. № 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
информации о деятельности федеральных государственных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
и находящихся в ведении Министерства обороны 

Российской Федерации, для размещения в открытых 
информационно-телекоммуникационных сетях, 

в том числе на официальном сайте Министерства обороны 
Российской Федерации в сети «Интернет» 

1. На сайтах федеральных государственных военных образова-
тельных организаций высшего образования, военных профессио-
нальных образовательных организаций и организаций дополни-
тельного профессионального образования, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации (далее - военно-
учебные заведения, вузы), размещаются: 

а) информация: 
о дате создания военно-учебного заведения, об истории воен-

но-учебного заведения, об учредителе, о месте нахождения военно-
учебного заведения и его филиалов (при наличии), контактных 
телефонах и об адресах электронной почты; 

о структуре и об органах управления военно-учебного заведе-
ния; 

о реализуемых образовательных программах, за исключением 
образовательных программ, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну; 

о языке образования; 
о федеральных государственных образовательных стандартах, 

за исключением федеральных государственных образовательных 



5 

стандартов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну; 

о начальнике военно-учебного заведения, его заместителях, 
начальниках филиалов военно-учебного заведения, а именно: 
фамилия, имя, отчество (при наличии), а также, при письменном 
согласии указанных лиц, иные сведения о них; 

о материально-техническом обеспечении образовательной 
деятельности (в том числе о наличии оборудованных учебных 
кабинетов, объектов для проведения практических занятий, биб-
лиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об 
условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к 
информационным системам и информационно-телекоммуника-
ционным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к 
которым обеспечивается доступ обучающихся); 

о направлениях и результатах научной (научно-исследо-
вательской) деятельности и научно-исследовательской базе для ее 
осуществления; 

о денежном довольствии обучающихся, мерах социальной 
поддержки; 

об обеспеченности обучающихся жилыми помещениями 
(казарменный фонд, общежития и служебные жилые помещения); 

о порядке возмещения расходов средств федерального бюд-
жета, затраченных на военную подготовку граждан Российской 
Федерации в военно-учебных заведениях, в случае отчисления из 
вуза; 

б) копии: 
устава военно-учебного заведения; 
лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями); 
свидетельства о государственной аккредитации (с приложе-

ниями); 
локальных нормативных актов по основным вопросам орга-

низации и осуществления образовательной деятельности, правил 
внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудо-
вого распорядка, коллективного договора; 

б 

в) документы о порядке осуществления в военно-учебных 
заведениях деятельности, приносящей доход, в том числе образцы 
договоров об оказании платных услуг. 

2. На сайтах общеобразовательных и дошкольных 
образовательных организаций, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации (далее - образо-
вательные организации), размещаются: 

а) информация: 
о дате создания образовательной организации, об истории 

образовательной организации, об учредителе, о месте нахождения 
образовательной организации и ее филиалов (при наличии), 
режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах 
электронной почты; 

о структуре и об органах управления образовательной органи-
зации; 

о правилах приема в образовательную организацию и перечне 
документов, необходимых для приема; 

об уровне образования; 
о формах обучения; 
о сроке действия лицензии на право осуществления образо-

вательной деятельности и государственной аккредитации образо-
вательной программы (при наличии государственной аккредита-
ции); 

о реализуемых основных и дополнительных образовательных 
программах с указанием учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практик, предусмотренных соответствующей образова-
тельной программой, а также секциях и кружках; 

о численности обучающихся по реализуемым образова-
тельным программам за счет бюджетных ассигнований федераль-
ного бюджета; 

о языке образования; 
о федеральных государственных образовательных стандартах 

и об образовательных стандартах с приложением их копий (при 
наличии); 



7 

о начальнике (директоре, заведующем) образовательной орга-
низации, его заместителях, начальниках филиалов образовательной 
организации, а именно: фамилия, имя, отчество (при наличии), 
занимаемая должность, уровень образования, квалификация, ученая 
степень (при наличии), ученое звание (при наличии), общий стаж 
работы, стаж работы по специальности, а также, при письменном 
согласии указанных лиц, иные сведения о них; 

о персональном составе педагогических работников, а именно: 
фамилия, имя, отчество (при наличии), занимаемая должность, 
уровень образования, квалификация, ученая степень (при наличии), 
ученое звание (при наличии), преподаваемые дисциплины, общий 
стаж работы, стаж работы по специальности, а также, при 
письменном согласии указанных лиц, иные сведения о них; 

о материально-техническом обеспечении образовательной 
деятельности, в том числе сведения о наличии оборудованных 
учебных кабинетов, объектов для проведения практических заня-
тий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, 
об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к 
информационным системам и информационно-телеком-
муникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, 
к которым обеспечивается доступ обучающихся; 

о наличии стипендий и иных видах социальной поддержки 
обучающихся, об условиях их предоставления; 

об обеспеченности обучающихся жилыми помещениями 
(общежитиями); 

б) копии: 
устава образовательной организации; 
лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 

приложениями); 
свидетельства о государственной аккредитации (с приложе-

ниями); 
программ развития образовательной организации; 
локальных нормативных актов по основным вопросам орга-

низации и осуществления образовательной деятельности, правил 

8 

внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудо-
вого распорядка, коллективного договора; 

в) отчет о результатах самообследования; 
г) документы о порядке оказания платных образовательных 

услуг, в том числе образцы договоров об оказании платных образо-
вательных услуг; 

д) сведения о проведенных проверках деятельности 
образовательных организаций, предписаниях органов, 
осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, а также об отчетах об исполнении предписаний 
органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в 
сфере образования. 

3. На сайтах федеральных государственных профес-
сиональных образовательных организаций, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации, дополнительно к 
информации, предусмотренной пунктом 2 настоящего Перечня, 
размещается информация: 

а) о коде и наименовании профессии, специальности; 
б) о нормативном сроке обучения; 
в) о результатах приема по каждой профессии, специальности 

среднего профессионального образования, а также о результатах 
перевода, восстановления и отчисления; 

г) о трудоустройстве выпускников. 



Приложение № 2 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от «j^/f» февраля 2014 г. № e f S 

ПОРЯДОК 
размещения информации о деятельности федеральных 

государственных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Министерства обороны Российской Федерации, в открытых 
информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе 

на официальном сайте Министерства обороны 
Российской Федерации в сети «Интернет» 

1. Настоящий Порядок определяет правила размещения 
и обновления информации в открытых информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 
Министерства обороны Российской Федерации в сети «Интернет», 
о деятельности федеральных государственных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Министерства обороны Российской Федерации (далее -
образовательные организации Министерства обороны), в целях 
обеспечения ее открытости и доступности. 

Информация о деятельности федерального государственного 
военного образовательного учреждения высшего образования 
«Военная академия Министерства обороны Российской Федера-
ции» в информационно-телекоммуникационных сетях не разме-
щается. 

2. Информация о деятельности образовательной организации 
Министерства обороны размещается на специально созданном для 
этих целей сайте образовательной организации Министерства 
обороны. 

ю 

На официальном сайте Министерства обороны Российской 
Федерации в разделе «Образование» (ens.mil.ru или 
образование.минобороны.рф) размещается краткая информация 
о деятельности образовательной организации Министерства 
обороны и ссылка на ее сайт. 

3. Структура, функциональные возможности, имя и дизайн-
макет сайта разрабатываются образовательной организацией 
Министерства обороны с учетом принципов текущего оформления 
официального сайта Министерства обороны, согласовываются с 
Управлением пресс-службы и информации Министерства обороны 
Российской Федерации, Главным управлением Связи Вооруженных 
Сил Российской Федерации, Восьмым управлением Генерального 
штаба Вооруженных Сил Российской Федерации, Главным 
управлением кадров Министерства обороны Российской 
Федерации и утверждаются заместителем Министра обороны 
Российской Федерации, главнокомандующим вида Вооруженных 
Сил Российской Федерации, командующим рода войск 
Вооруженных Сил Российской Федерации, руководителем 
центрального органа военного управления, которому подчинена 
образовательная организация Министерства обороны (далее -
начальник, которому подчинена образовательная организация 
Министерства обороны). 

Сайт образовательной организации Министерства обороны 
должен иметь имя с обязательным использованием доменного 
имени mil.ru. 

Пользователю должна предоставляться наглядная информация 
о структуре сайта образовательной организации Министерства 
обороны, включающая в себя ссылку на официальный сайт Минис-
терства обороны www.mil.ru или минобороны.рф. 

4. При размещении информации на сайте образовательной 
организации Министерства обороны и ее обновлении начальником 
(директором, заведующим) образовательной организации Минис-
терства обороны обеспечивается соблюдение требований законода-
тельства Российской Федерации, нормативных правовых актов 
Российской Федерации по защите государственной тайны, 

http://www.mil.ru


II 

информации ограниченного доступа, защите авторских прав 
и персональных данных. 

5. В образовательной организации Министерства обороны 
приказом начальника (директора, заведующего) образовательной 
организации Министерства обороны назначается должностное 
лицо, ответственное за организацию подготовки информации для 
размещения на сайте образовательной организации Министерства 
обороны. 

Выписки из приказов о назначении ответственных должност-
ных лиц, контактная информация о назначенном должностном лице 
(номера телефонов для круглосуточной связи и адреса электронной 
почты), а также реквизиты доступа к системе управления содержа-
нием сайта образовательной организации Министерства обороны 
направляются в Управление пресс-службы и информации Минис-
терства обороны Российской Федерации и Восьмое управление 
Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации. 

В отношении должностных лиц, ответственных за организа-
цию подготовки информации для размещения на сайте федераль-
ной государственной профессиональной образовательной организа-
ции, общеобразовательной и дошкольной образовательной органи-
зации, находящихся в ведении Министерства обороны, контактная 
информация для круглосуточной связи в Управление пресс-службы 
и информации Министерства обороны Российской Федерации и 
Восьмое управление Генерального штаба Вооруженных Сил 
Российской Федерации не направляется. 

6. Материалы, подготовленные для размещения информации 
на сайте федеральной государственной военной образовательной 
организации высшего образования, военной профессиональной 
образовательной организации и организации дополнительного 
профессионального образования, находящихся в ведении Минис-
терства обороны, согласовываются со службой защиты госу-
дарственной тайны образовательной организации Министерства 
обороны (должностным лицом, ответственным за организацию 
защиты государственной тайны в образовательной организации 
Министерства обороны). 

12 

7. Подготовленные для размещения на сайте образовательной 
организации Министерства обороны материалы утверждаются 
начальником (директором, заведующим) образовательной 
организации Министерства обороны. 

8. Материалы, использованные для размещения информации 
на сайте образовательной организации Министерства обороны, 
сдаются на хранение в делопроизводство образовательной органи-
зации Министерства обороны с указанием сведений о должностном 
лице, непосредственно их подготовившем (должность, фамилия, 
отчество, контактная информация). 

9. В федеральных государственных военных образовательных 
организациях высшего образования, военных профессиональных 
образовательных организациях и организациях дополнительного 
профессионального образования, находящихся в ведении Минис-
терства обороны, помимо указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка материалов, в делопроизводство сдаются их согласования 
со службой защиты государственной тайны образовательной 
организации Министерства обороны (должностным лицом, 
ответственным за организацию защиты государственной тайны в 
образовательной организации Министерства обороны). 

10. Образовательная организация Министерства обороны на 
своем сайте размещает и обновляет информацию, а также 
документы в течение десяти дней со дня их издания, получения или 
внесения в них изменений. 

11. Информация размещается на сайте образовательной орга-
низации Министерства обороны в текстовой и (или) табличной 
формах, а также в форме копий документов. 

12. Информация на сайте образовательной организации 
Министерства обороны размещается на русском языке. 
По согласованию с начальником, которому подчинена 
образовательная организация Министерства обороны, информация 
на сайте образовательной организации Министерства обороны 
может размещаться на государственном языке субъекта Российской 
Федерации (при наличии) при расположении образовательной 
организации Министерства обороны на его территории, а также на 
иностранных языках. 



!3 

13. Должностные лица, ответственные за организацию подго-
товки информации для размещения на сайте образовательной 
организации Министерства обороны, подготавливают, согласовы-
вают и своевременно направляют актуальную информацию об 
образовательной организации Министерства обороны в Управление 
пресс-службы и информации Министерства обороны Российской 
Федерации для размещения на официальном сайте Министерства 
обороны Российской Федерации. 


